
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2016 г. N 1557 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТА 

ОРГАНИЗАЦИЯМ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА 

ПОДДЕРЖКУ 

ПРОИЗВОДСТВА И РЕАЛИЗАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ 
 

Правительство Российской Федерации постановляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила предоставления субсидий из 

федерального бюджета организациям народных художественных промыслов на поддержку 

производства и реализации изделий народных художественных промыслов, утвержденные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2016 г. N 412 "Об утверждении 

Правил предоставления субсидий из федерального бюджета организациям народных 

художественных промыслов на поддержку производства и реализации изделий народных 

художественных промыслов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 21, ст. 

3008). 

 

Председатель Правительства 

Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 

 

 

 

 

 

Утверждены 

постановлением Правительства 

Российской Федерации 

от 30 декабря 2016 г. N 1557 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ОРГАНИЗАЦИЯМ 

НАРОДНЫХ 

ХУДОЖЕСТВЕННЫХ ПРОМЫСЛОВ НА ПОДДЕРЖКУ ПРОИЗВОДСТВА 

И РЕАЛИЗАЦИИ ИЗДЕЛИЙ НАРОДНЫХ ХУДОЖЕСТВЕННЫХ 

ПРОМЫСЛОВ 
 

1. Абзацы второй и третий пункта 3 изложить в следующей редакции: 



"На возмещение части затрат в соответствии с подпунктами "а" - "ж" пункта 4 настоящих 

Правил субсидии предоставляются ежемесячно, на возмещение части затрат в соответствии с 

подпунктом "з" пункта 4 настоящих Правил - ежеквартально. 

В случае предоставления субсидии в соответствии с подпунктами "а" - "ж" пункта 4 

настоящих Правил под отчетным периодом понимается месяц, предшествующий дате подачи 

документов на предоставление субсидий, а при подаче документов в январе текущего 

финансового года - ноябрь и декабрь предыдущего года, в случае предоставления субсидии в 

соответствии с подпунктом "з" пункта 4 настоящих Правил под отчетным периодом понимается 

квартал, предшествующий дате подачи документов на предоставление субсидий.". 

2. В пункте 4: 

а) подпункт "б" изложить в следующей редакции: 

"б) на возмещение 90 процентов произведенных в отчетном периоде расходов за 

потребленные электрическую энергию и природный газ на собственные 

промышленно-производственные нужды для производства изделий народных художественных 

промыслов и их реализации (без учета налога на добавленную стоимость);"; 

б) в подпункте "г" слова "в предыдущем месяце" заменить словами "в отчетном периоде"; 

в) дополнить подпунктом "з" следующего содержания: 

"з) на возмещение 90 процентов отчислений на страховые взносы по обязательному 

социальному страхованию в Фонд социального страхования Российской Федерации, отчислений 

на страховые взносы по обязательному медицинскому страхованию в Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования и отчислений по страховым взносам в Пенсионный 

фонд Российской Федерации (в части уплаты страховых взносов по основному тарифу), 

начисленных не ранее 1 января 2016 г., в части сотрудников, чьи должности в соответствии со 

штатным расписанием организации соответствуют профессиям рабочих, определенным 

Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных 

разрядов ОК 016-94, за 2016 год.". 

3. Подпункт "б" пункта 6 изложить в следующей редакции: 

"б) сроки перечисления субсидий;". 

4. В пункте 7: 

а) подпункты "б" - "г" после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

б) дополнить подпунктами "д" и "е" следующего содержания: 

"д) справка на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение соглашения, заверенная подписями руководителя и главного бухгалтера организации 

и ее печатью (при наличии), подтверждающая отсутствие у организации просроченной 

задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской 

Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с 

иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед соответствующим 

бюджетом бюджетной системы Российской Федерации; 



е) справка на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется 

заключение соглашения, заверенная подписями руководителя и главного бухгалтера организации 

и ее печатью (при наличии), подтверждающая, что организация не находится в процессе 

реорганизации, ликвидации, банкротства и не имеет ограничения на осуществление хозяйственной 

деятельности.". 

5. Пункт 10 изложить в следующей редакции: 

"10. Для получения субсидии организация не позднее 20-го числа текущего месяца (за ноябрь 

и декабрь - до 20 января следующего года), а за ноябрь и декабрь 2015 г. и I квартал 2016 г. - не 

позднее 10 дней со дня официального опубликования постановления Правительства Российской 

Федерации от 13 мая 2016 г. N 412 "Об утверждении Правил предоставления субсидий из 

федерального бюджета организациям народных художественных промыслов на поддержку 

производства и реализации изделий народных художественных промыслов", а для получения 

субсидии на возмещение затрат в соответствии с подпунктом "з" пункта 4 настоящих Правил 

организация не позднее последнего числа последнего месяца квартала, следующего за отчетным 

периодом, а за I - III кварталы 2016 г. - не позднее 2 дней со дня официального опубликования 

постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. N 1557 "О внесении 

изменений в Правила предоставления субсидий из федерального бюджета организациям народных 

художественных промыслов на поддержку производства и реализации изделий народных 

художественных промыслов" представляет в Министерство промышленности и торговли 

Российской Федерации: 

заявление о предоставлении субсидий на возмещение затрат, указанных в пункте 4 

настоящих Правил, понесенных организацией в отчетном периоде, с приложением 

подтверждающих документов по перечню согласно приложению N 2; 

копии документов годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности (бухгалтерского баланса, 

отчета о финансовых результатах и приложений к ним) с отметкой инспекции федеральной 

налоговой службы - 1 раз в год за предыдущий год не позднее 20 апреля текущего года; 

справку на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения, заверенную подписями руководителя и главного бухгалтера организации и ее 

печатью (при наличии), о том, что в отношении организации, претендующей на получение 

субсидий, не введены процедуры банкротства (предоставляется одновременно с копиями форм 

бухгалтерской отчетности в случае, если организация имеет убыток отчетного периода); 

справку на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения, заверенную подписями руководителя и главного бухгалтера организации и ее 

печатью (при наличии), подтверждающую, что организация не получала субсидии из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации на возмещение части затрат, указанных в пункте 4 

настоящих Правил, за один и тот же период на основании иных нормативных правовых актов; 

справку на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение 

соглашения, заверенную подписями руководителя и главного бухгалтера организации и ее 

печатью (при наличии), подтверждающую, что организация не является иностранным 

юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является 

государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при 



проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в 

совокупности превышает 50 процентов. 

Организации, применяющие общую систему налогообложения, наряду с указанными 

документами представляют формы федерального государственного статистического наблюдения 

(с отметкой органа государственной статистики о принятии, с указанием объемов производства и 

отгрузки изделий народных художественных промыслов) N П-1 ежемесячно за отчетные периоды 

текущего года, за отчетные периоды предыдущего года (вместе с заявлением за декабрь) и N 

1-предприятие 1 раз в год за предыдущий год не позднее 20 апреля текущего года. 

Организации, применяющие упрощенную систему налогообложения, наряду с документами 

по перечню, предусмотренному приложением N 2 к настоящим Правилам, представляют: 

форму федерального государственного статистического наблюдения N П-НХП-М с 

указанием объемов производства и отгрузки изделий народных художественных промыслов 

ежеквартально за отчетные периоды текущего года и ежегодно за предыдущий год не позднее 20 

апреля текущего года; 

копию налоговой декларации по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения, с отметкой инспекции федеральной налоговой службы - 1 раз в год за 

предыдущий год не позднее 20 апреля текущего года. 

Если 20-е число текущего месяца приходится на выходной день, то последним днем 

представления документов для получения субсидий считается 1-й рабочий день, следующий за 

выходными днями. 

В случае если оригиналы документов составлены на иностранном языке, их копии 

представляются с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.". 

6. Абзац первый пункта 13 дополнить словом "периодом". 

7. В пункте 14: 

а) подпункт "а" изложить в следующей редакции: 

"а) несоответствие представленных организацией документов пункту 10 настоящих Правил 

или непредставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;"; 

б) дополнить подпунктом "е" следующего содержания: 

"е) недостоверность представленной организацией информации.". 

8. Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

"16. Перечисление субсидий осуществляется не позднее 10-го рабочего дня со дня принятия 

решения о предоставлении субсидий в установленном порядке на расчетный счет организации, 

открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных 

организациях.". 

9. В пункте 18 после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)". 

10. В приложении N 2 к указанным Правилам: 



а) пункты 1 и 2 раздела I после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

б) в разделе II: 

пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

"1. Копии счетов-фактур энергоснабжающих организаций, являющихся продавцами 

электроэнергии, заверенные подписями руководителя и главного бухгалтера организации, 

являющейся потребителем электроэнергии и претендующей на получение субсидий, и ее печатью 

(при наличии). 

2. Справка об объеме и стоимости оплаты электроэнергии, использованной для собственных 

промышленно-производственных нужд для производства и реализации изделий народных 

художественных промыслов (без учета налога на добавленную стоимость) и оплаченной в 

отчетном и (или) предыдущих отчетному периодах, заверенная подписями руководителя и 

главного бухгалтера организации, являющейся потребителем электроэнергии и претендующей на 

получение субсидий, и ее печатью (при наличии)."; 

пункты 3, 4, 6 после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

в) в разделе III: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Копии счетов-фактур организаций, являющихся продавцами природного газа, заверенные 

подписями руководителя и главного бухгалтера организации, являющейся потребителем 

природного газа и претендующей на получение субсидий, и ее печатью (при наличии)."; 

пункты 2 - 4 и 6 после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

г) пункты 2 и 4 раздела IV после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

д) в разделе V: 

абзац первый пункта 1 и абзац первый пункта 2 дополнить словами "(при наличии)"; 

в пункте 3: 

слово "месяце" заменить словом "периоде"; 

дополнить словами "(при наличии)"; 

пункт 4 после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

абзац первый пункта 5 дополнить словами "(при наличии)"; 

пункт 6 после слов "и ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

е) пункты 1 - 3 раздела VI, пункты 1 - 5 раздела VII, пункты 1 - 8 раздела VIII после слов "и 

ее печатью" дополнить словами "(при наличии)"; 

ж) дополнить разделом IX следующего содержания: 

 



"IX. На возмещение 90 процентов отчислений 

на страховые взносы по обязательному социальному 

страхованию в Фонд социального страхования Российской 

Федерации, отчислений на страховые взносы по обязательному 

медицинскому страхованию в Федеральный фонд обязательного 

медицинского страхования и отчислений по страховым взносам 

в Пенсионный фонд Российской Федерации (в части уплаты 

страховых взносов по основному тарифу), начисленных 

не ранее 1 января 2016 г., в части сотрудников, чьи 

должности в соответствии со штатным расписанием организации 

соответствуют профессиям рабочих, определенным 

Общероссийским классификатором профессий рабочих, 

должностей служащих и тарифных разрядов 

ОК 016-94, за 2016 год 

 

1. Утвержденное штатное расписание сотрудников организации, заверенное подписью 

руководителя и главного бухгалтера организации и ее печатью (при наличии). 

2. Список сотрудников в соответствии с Общероссийским классификатором профессий 

рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94. 

3. Оборотно-сальдовая ведомость по счету 69 (с разбивкой по субсчетам) по начисленным и 

уплаченным страховым взносам во внебюджетные фонды (по каждому фонду) за отчетный 

период, заверенная подписью руководителя и главного бухгалтера организации и ее печатью (при 

наличии). 

4. Копия формы 4-ФСС (Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с 

материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на 

производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового 

обеспечения) за отчетный период, заверенная подписью руководителя и главного бухгалтера 

организации и ее печатью (при наличии). 

5. Копия формы РСВ-1 ПФР (Расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам на 

обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на 

обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного медицинского 

страхования плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения 

физическим лицам) за отчетный период, заверенная подписью руководителя и главного 

бухгалтера организации и ее печатью (при наличии). 

6. Справка с отметкой территориального органа Пенсионного фонда Российской Федерации 

об уплаченных страховых взносах на обязательное пенсионное страхование в Пенсионный фонд 

Российской Федерации и на обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд 

обязательного медицинского страхования за отчетные периоды (с разбивкой по кодам бюджетной 

классификации и дате оплаты). 

7. Справка с отметкой территориального органа Фонда социального страхования Российской 

Федерации о состоянии расчетов по страховым взносам, пеням, штрафам на обязательное 

социальное страхование Фонда социального страхования Российской Федерации за отчетные 

периоды (с разбивкой по кодам бюджетной классификации). 



8. Заверенные подписями руководителя и главного бухгалтера организации и ее печатью (при 

наличии) копии платежных поручений или платежного требования и выписок по расчетному счету 

организации в банке, подтверждающих перечисление страховых взносов в соответствующий 

внебюджетный фонд с указанием отчетных периодов. 

9. Заверенные подписями руководителя и главного бухгалтера организации и ее печатью (при 

наличии) копии квитанции банка с указанием реквизитов оплаченных страховых взносов во 

внебюджетные фонды в случае полной или частичной оплаты наличными денежными средствами 

через кассу банка. 

10. Расчет размера субсидии по форме согласно приложению N 6 для получения субсидий из 

федерального бюджета организациями народных художественных промыслов на поддержку 

производства и реализации изделий народных художественных промыслов."; 

 

з) дополнить приложением N 6 следующего содержания: 

 

"Приложение N 6 

к перечню документов для получения 

субсидий из федерального бюджета 

организациями народных художественных 

промыслов на поддержку производства 

и реализации изделий народных 

художественных промыслов 

 

(форма) 

 
                                  РАСЧЕТ 

         размера субсидии, предоставляемой из федерального бюджета 

         на возмещение 90 процентов отчислений на страховые взносы 

        по обязательному социальному страхованию в Фонд социального 

         страхования Российской Федерации, отчислений на страховые 

             взносы по обязательному медицинскому страхованию 

         в Федеральный фонд обязательного медицинского страхования 

            и отчислений по страховым взносам в Пенсионный фонд 

          Российской Федерации (в части уплаты страховых взносов 

       по основному тарифу), начисленных не ранее 1 января 2016 г., 

       в части сотрудников, чьи должности в соответствии со штатным 

         расписанием организации соответствуют профессиям рабочих, 

           определенным Общероссийским классификатором профессий 

        рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов ОК 016-94, 

                                за 2016 год 

 

___________________________________________________________________________ 

                     (полное наименование организации) 

 

Фонд оплаты труда 

работников организации 

в соответствии с 

пунктом "з" пункта 4 

Правил предоставления 

субсидий из 

федерального бюджета 

организациям народных 

Сумма отчислений, оплаченных в 

отчетном периоде 

Сумма 

фактически 

понесенных 

затрат, 

подлежащи

х 

возмещени

ю (рублей) 

Размер 

субсиди

и 

(рублей) на 

страховые 

взносы по 

обязательн

ому 

на 

страховые 

взносы по 

обязательно

му 

в 

Пенсионн

ый фонд 

Российско

й 



художественных 

промыслов на 

поддержку 

производства и 

реализации изделий 

народных 

художественных 

промыслов (рублей) 

социально

му 

страхован

ию 

(рублей) 

медицинско

му 

страховани

ю (рублей) 

Федераци

и (рублей) 

А Б В Г Д = (Б + В + 

Г) 

Е = Д x 

0,9 

      

 
Руководитель организации  _______________________  ________________________ 

                                 (подпись)                 (ф.и.о.) 

 

Главный бухгалтер         _______________________  ______________________". 

                                 (подпись)                 (ф.и.о.) 

 

                                          М.П. 

 

 
 


